

证券代码：400253

证券简称：R威创1

公告编号：2025-034

威创集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2024 年度的财务会计报表已由众华会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了无法表示意见的审计报告。现将本年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、 公司主要财务指标情况

- 1、2024 年实现营业收入 184,735,134.28 元，比去年同期 447,239,964.82 元，减少 262,504,830.54 元，减少 58.69%；
- 2、2024 年度归属于公司所有者的净利润为-156,294,699.36 元，比去年同期-61,427,134.82 元，减少 94,867,564.54 元，降低 154.44%；
- 3、2024 年末资产总额 2,004,874,543.34 元，负债总额 239,516,242.24 元，归属于公司所有者权益合计 1,765,499,271.24 元，其中：股本 906,214,651.00 元，资本公积 1,415,329,891.17 元，盈余公积 215,688,541.29 元，未分配利润-748,807,713.02 元。

二、主要财务指标变动情况

（一）资产负债表项目（单位：元）

1、资产项目

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
流动资产			
货币资金	263,474,392.39	297,881,713.35	-11.55%
应收票据		100,000.00	-100%
应收账款	82,522,590.92	105,748,226.56	-21.96%
应收款项融资	6,184,520.60		100%
预付款项	4,591,168.81	3,364,287.84	36.47%
其他应收款	1,503,747,691.14	1,515,954,242.50	-0.81%
存货	35,785,998.51	53,663,388.46	-33.31%
其他流动资产	11,480,912.13	11,378,432.75	0.90%

流动资产合计	1,907,787,274.50	1,988,090,291.46	-4.04%
非流动资产			
长期股权投资	7,129,079.52	11,775,959.89	-39.46%
固定资产	6,342,643.08	6,761,704.79	-6.20%
使用权资产	62,995,748.09	90,721,970.90	-30.56%
无形资产	126,902.65	181,858.40	-30.22%
递延所得税资产	20,492,895.50	20,382,687.16	0.54%
非流动资产合计	97,087,268.84	129,824,181.14	-25.22%
资产总计	2,004,874,543.34	2,117,914,472.60	-5.34%

（1）应收款项融资比上年年末增加 618.45 万元，增长 100%，主要原因是报告期末收取银行承兑汇票所致。

（2）存货比上年年末减少 1,787.74 万元，下降 33.31%，主要原因是报告期内销售收入下降，业务量减少所致。

（3）长期股权投资比上年年末减少 464.69 万元，下降 39.46%，主要原因是报告期内长期股权投资按权益法核算收益减少和减值所致。

（4）使用权资产比上年年末减少 2,772.62 万元，下降 30.56%，主要原因是报告期内租赁面积减少所致。

2、负债项目（单位：元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
流动负债			
短期借款			
应付账款	13,952,033.17	26,843,031.75	-48.02%
预收款项	2,220.20	2,018.35	10.00%
合同负债	9,331,234.33	12,522,448.84	-25.48%
应付职工薪酬	31,739,683.36	29,414,254.59	7.91%
应交税费	2,809,375.04	2,543,941.11	10.43%
其他应付款	29,531,058.33	14,479,515.41	103.95%
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	8,674,254.23	9,840,161.47	-11.85%
其他流动负债	8,215,484.94	9,496,116.21	-13.49%
流动负债合计	104,255,343.60	105,141,487.73	-0.84%
非流动负债			
租赁负债	62,386,353.32	89,838,622.01	-30.56%
预计负债	72,874,545.32	1,281,299.14	5587.55%
递延收益			

递延所得税负债			
非流动负债合计	135,260,898.64	91,119,921.15	48.44%
负债合计	239,516,242.24	196,261,408.88	22.04%

(1) 应付账款比上年年末减少 1,289.10 万元，下降 48.02%，主要原因是报告期内销售收入下降，采购量减少所致。

(2) 其他应付款比上年年末增加 1,505.15 万元，增长 103.95%，主要原因是报告期内公司涉嫌信息披露违法违规案，证监会行政处罚事先告知书处以罚款所致。

(3) 租赁负债比上年年末减少 2,745.23 万元，下降 30.56%，主要原因是报告期内租赁面积减少所致。

(4) 预计负债比上年年末增加 7,159.32 万元，增长 5,587.55%，主要原因是报告期内计提中小投资者集体诉讼测算赔偿金额所致。

3、所有者权益项目（单位：元）

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	906,214,651.00	906,214,651.00	0.00%
资本公积	1,415,329,891.17	1,415,329,891.17	0.00%
库存股	10,034,899.20	10,034,899.20	0.00%
其他综合收益	-12,891,200.00	-12,891,200.00	0.00%
盈余公积	215,688,541.29	215,688,541.29	0.00%
未分配利润	-748,807,713.02	-592,513,013.66	-26.38%
所有者权益合计	1,765,358,301.10	1,921,653,063.72	-8.13%

（二）利润表项目（单位：元）

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	184,735,134.28	447,239,964.82	-58.69%
营业成本	106,532,397.68	223,813,579.47	-52.40%
税金及附加	1,188,285.59	2,503,618.88	-52.54%
销售费用	64,255,466.11	86,139,237.17	-25.41%
管理费用	65,840,144.01	124,183,135.96	-46.98%
研发费用	23,493,717.54	40,999,974.72	-42.70%
财务费用	-2,258,890.48	-21,459,507.92	89.47%
其他收益	6,610,530.50	14,922,314.40	-55.70%
投资收益	-2,736,525.50	-42,800,039.99	93.61%
信用减值损失	-956,711.30	-4,919,279.12	80.55%
资产减值损失	-2,373,182.29	-13,562,943.34	82.50%
资产处置收益	2,343,307.53	1,106,323.39	111.81%
营业外收入	313,241.38	4,717,477.58	-93.36%

营业外支出	85,289,645.11	374,627.89	22666.50%
归属于公司所有者的净利润	-156,294,699.36	-61,427,134.82	-154.44%

(1) 营业收入比上年同期减少 26,250.48 万元，下降 58.69%，主要原因是报告期内业务合并范围发生变化，本期营业收入只包含超高分辨率数字拼接墙系统业务（VW 业务）所致。

(2) 营业成本比上年同期减少 11,728.12 万元，下降 52.40%，主要原因是报告期内业务合并范围发生变化，本期营业成本只包含超高分辨率数字拼接墙系统业务（VW 业务）所致。

(3) 销售费用比上年同期减少 2,188.38 万元，下降 25.41%，主要原因是报告期内业务合并范围发生变化，本期销售费用只包含超高分辨率数字拼接墙系统业务（VW 业务）所致。

(4) 管理费用比上年同期减少 5,834.30 万元，下降 46.98%，主要原因是报告期内业务合并范围发生变化，本期管理费用只包含超高分辨率数字拼接墙系统业务（VW 业务）所致。

(5) 研发费用比上年同期减少 1,750.63 万元，下降 42.70%，主要原因是报告期内业务合并范围发生变化，本期研发费用只包含超高分辨率数字拼接墙系统业务（VW 业务）所致。

(6) 财务费用比上年同期增加 1,920.06 万元，增长 89.47%，主要原因是报告期内利息收入减少所致。

(7) 其他收益比上年同期减少 831.18 万元，下降 55.70%，主要原因是报告期内政府补助减少所致。

(8) 投资收益比上年同期增加 4,006.35 万元，增长 93.61%，主要原因是上期处置幼教子公司股权损益所致。

(9) 信用减值损失比上年同期减少 396.26 万元，下降 80.55%，主要原因是上期计提应收账款损失所致。

(10) 资产减值损失比上年同期减少 1,118.98 万元，下降 82.50%，主要原因是上期长期股权投资减值所致。

(11) 资产处置收益比上年同期增加 123.70 万元，增长 111.81%，主要原因是本报告期内处置使用权资产所致。

（12）营业外收入比上年同期减少 440.42 万元，下降 93.36%，主要原因是上期收到诉讼赔偿款所致。

（13）营业外支出比上年同期增加 8,491.50 万元，增长 22,666.50%，主要原因是报告期内计提中小投资者集体诉讼测算赔偿金额所致。

（三）现金流量表项目（单位：元）

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	225,997,448.65	517,447,561.31	-56.32%
经营活动现金流出小计	255,477,733.07	484,555,382.39	-47.28%
经营活动产生的现金流量净额	-29,480,284.42	32,892,178.92	-189.63%
投资活动现金流入小计	183,110,129.52	3,475,572,032.45	-94.39%
投资活动现金流出小计	51,513,295.09	4,579,964,743.95	-98.82%
投资活动产生的现金流量净额	131,596,834.43	-1,104,392,711.50	111.92%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计	12,973,084.46	18,489,367.70	-29.83%
筹资活动产生的现金流量净额	-12,973,084.46	-18,489,367.70	29.83%
现金及现金等价物净增加额	89,146,165.70	-1,089,913,444.68	108.18%

（1）经营活动现金流量净额比上年同期减少 6,237.25 万元，下降 189.63%，主要原因是本报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

（2）投资活动现金流量净额比上年同期增加 123,598.95 万元，增长 111.92%，主要原因是上期大额非经营性资金占用未归还所致。

（3）筹资活动现金流量净额比上年同期增加 551.63 万元，增长 29.83%，主要原因是报告期内租赁面积减少所致。

威创集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 29 日